
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 23 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.111 Pág. 1 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.350, DE 22 DE MARÇO DE 2023 02 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - EDITAL Nº001/2023 02 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - N  01/2023 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2023 04 
INEXIGIBILIDADE Nº008/2023 05 
INEXIGIBILIDADE Nº 009/2023 05 
INEXIGIBILIDADE Nº 010/2023 05 

INEXIGIBILIDADE Nº 011/2023 06 
INEXIGIBILIDADE Nº 012/2023 06 
INEXIGIBILIDADE Nº 013/2023 07 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 005/2023 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 23 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.111 Pág. 2 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.350, DE 22 DE MARÇO DE 2023. 
  

 Nomeia o servidor Marcos Rogério Nardo, para 
exercer interinamente o cargo de Secretário 
Municipal de Turismo e Meio Ambiente. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  Resolve 
 
  Art. 1º. Nomear, nos termos da Lei Complementar n. º 091, de 16 de dezem-
bro de 2014, o servidor efetivo Marcos Rogério Nardo, matrícula 13340, para exercer interi-
namente o cargo de Secretário Municipal de Turismo e Meio Ambiente, no período de afas-
tamento do respectivo titular, para gozo de férias, de 20 de março a 18 de abril de 2023. 
 

Parágrafo único. O servidor de que trata o caput deverá optar entre a remu-
neração do respectivo emprego ou do cargo para o qual está sendo nomeado, consoante 
redação do art. 4º, §3º, da Lei Municipal n. º 1.408, de 19 de dezembro de 2019. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos administrativos a partir de 20 de março de 2023. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 
de março de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 

EDITAL Nº001/2023  
 

PSS – ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO(A) DE PROFESSOR(A)  
ALFABETIZADOR(A) 

 
A Secretária Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná Andréia Dias Barbosa, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 23 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.111 Pág. 3 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
O presente Edital, destinado à divulgação final da NOTA das provas de títulos, com a respectiva 
Classificação dos(as) candidatos(as) à vaga de Assistente de Alfabetização Voluntário(a) de 
Professor(a) Alfabetizador(a) do Programa Tempo de Aprender. 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A PONTUAÇÃO CPF 

      1º LAURA OLIVEIRA POLETO 100 015.724.499-77 

2º LEILA APARECIDA RIBEIRO 100   063.356.469-94 

3º ALCILENE REGINA PIROLA MARQUES 80 040.218.289-82 

4º ELAINE APARECIDA SERRA PEREIRA 80   079.279.569-57 

5º SIVANA INÁCIO GONÇALVES 60 040.694.819-40 

6º ANGÉLICA NOGUEIRA DA SILVA 60 080.310.149-6 

7º JULIANA SOLLA DA SILVA 60 065.468.999-73 

8º MARISA CIRELLI 60 090.309.629-33 

9º CARLA APARECIDA LEITE DA SILVA 24 128.623.709-24 

10º BRUNA RAFAELA MARTINS 20 097.594.899-70 

11º MARIA GRAZIELY MARIANO DA SILVA 20 105.730.659-26 

12º GABRIELLY ELISA PIRES REDUCINO 20 130.765.429-07 

13º KARINE ALMIRON VELOSO 10 005.189.159-05 

14º THAÍS CRISTINA DAMATTA LOBO 10 007.798.369-60 

15º MARIA CRISTINA ZIROLDO LOBO 10 032.120.519-73 

16º MARIA ALICE BRAZ GARDI 10 140.541.319-05 

Ribeirão Claro, 22 de março de 2023. 
 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 
 

ANDRÉIA DIAS BARBOSA 
PORTARIA Nº1.185 de 02 de maio de 2022.  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
N  01/2023 – SEMEC 

 
  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, Andréia Dias Barbosa, considerando o resultado final do PROCESSO SE-
LETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO(A) DE PRO-
FESSOR(A)  ALFABETIZADOR(A), conforme Edital de Divulgação de Resultado Final Nº 01/2023; 
considerando que o referido Processo Seletivo encontra-se vigente, tendo em vista que o prazo de 
validade fixado foi o ano letivo de 2023, conforme Edital de Processo Seletivo Simplificado Nº 
01/2023 - SEMEC; considerando a necessidade da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

 
RESOLVE 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 23 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.111 Pág. 4 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

➔ CONVOCAR as candidatas classificadas, abaixo relacionadas, para comparecerem no dia 
24 de março de 2023, às 16h, na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Cel. 
Emilio Gomes, 522, munidas dos seguintes documentos: 

I. 01 foto 3X4 recente e colorida; 
Fotocópias 

II. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
III. Comprovante de Residência; 
IV. Certidão de Nascimento (se for solteiro) ou de Casamento (se for casado) e de filhos (se os 

possuir); 
V. Comprovante de escolaridade apresentado no ato da inscrição para o Processo Seletivo. 
 

CLAS. NOME CPF 

1º LAURA OLIVEIRA POLETO 015.724.499-77 

2º LEILA APARECIDA RIBEIRO  063.356.469-94 

 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação as candidatas serão des-
classificadas, devendo ser convocados(as) os(as) candidatos(as) subsequentes. 
 
  Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
em 23 de março de 2023. 
 

Andréia Dias Barbosa 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2023 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 14/2021 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: PLATIMED CLÍNICA MÉDICA S/S LTDA - CNPJ: 24.383.778/0001-95 
OBJETO: O credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos profissionais 
na especialidade de Pediatria e Ultrassonografista, no Centro de Saúde Dr. Agnelo Marques de 
Souza, pelo período de 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 23 de março de 2.023 a 22 de março de 2.024. 
VALOR: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais). 
 

Ribeirão Claro-PR, 22 de Março de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 23 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.111 Pág. 5 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

INEXIGIBILIDADE Nº008/2023 (PMRC) 
 

Objeto: O pagamento das inscrições das categorias Sub 13, Sub 15 e Sub 17 do projeto de futebol 
e futsal do Município, para participação na Copa Holos de Futebol de Base 2023. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: ANTONIO APARECIDO DA SILVA – EVENTOS ESPORTIVOS – CNPJ: 
32.277.903/0001-00 
Valor Total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 22 de Março de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 009/2023 (PMRC) 

 
Objeto: Contratação de empresa detentora da data e direitos de exclusividade do show da Dupla 
Clayton & Romário, que se apresentará no Centro de Eventos Barão Victor Von Hainner Harbach, 
na 25ª Fescafé, no dia 08 de Julho de 2023. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: C & R PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA – CNPJ: 13.712.200/0001-19 
Valor Total: R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 22 de Março de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 010/2023 (PMRC) 

 
Objeto: Contratação de empresa detentora da data e direitos de exclusividade do show da Dupla 
Israel & Rodolffo, que se apresentará no Centro de Eventos Barão Victor Von Hainner Harbach, na 
25ª Fescafé, no dia 06 de Julho de 2023. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: ISRAEL & RODOLFFO PRODUÕES ARTÍSTICAS LTDA – CNPJ: 19.179.536/0001-
44 
Valor Total: R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 21 de Março de 2023. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 23 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.111 Pág. 6 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 011/2023 (PMRC) 

 
Objeto: Contratação de empresa detentora da data e direitos de exclusividade do show dos artistas 
Us Agroboy, que se apresentarão no Centro de Eventos Barão Victor Von Hainner Harbach, na 25ª 
Fescafé, no dia 07 de Julho de 2023. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: US AGROBOY LTDA – CNPJ: 46.348.950/0001-02 
Valor Total: R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 21 de Março de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 012/2023 (PMRC) 

 
Objeto: Contratação de empresa detentora da data e direitos de exclusividade do show do artista 
Felipe Araújo, que se apresentará no Centro de Eventos Barão Victor Von Hainner Harbach, na 25ª 
Fescafé, no dia 07 de Julho de 2023. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: RAF PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – CNPJ: 23.464.799/0001-72 
Valor Total: R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 21 de Março de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 013/2023 (PMRC) 

 
Objeto: O credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos profissionais na 
especialidade de Ultrassonografista, no Centro de Saúde Dr. Agnelo Marques de Souza, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 23 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.111 Pág. 7 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
09.268.008/0001-08 
Contratado: PLATIMED CLÍNICA MÉDICA S/S LTDA - CNPJ: 24.383.778/0001-95 
Valor Total Geral: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 22 de Março de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 005/2023 (CMRC) 
PROCESSO DE COMPRA Nº 005/2023 (CMRC) 

Objeto: ............................ Aquisição de água mineral para uso da Câmara Municipal. 
Em favor de: ................... G & A SUPERMERCADO FAMÍLIA LTDA  
CPF ou CNPJ/MF: .......... 11.675.597/0001-90 
Valor total:....................... R$ 610,20 (Seiscentos e Dez Reais e Vinte Centavos) 
Fundamento Legal: ......... Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro, PR, 22 de março de 2023. 
Odair do Prado 

Presidente da Câmara 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-03-23T09:22:00-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




